
Po optimistickém lednu se vrátily na 
trhy turbulence a investoři se také po-
chopitelně po určitém uklidnění vracejí 
k větší opatrnosti. Stále však vyhodno-
cují situaci příliš „standardně“, tedy 
příklonem k dluhopisům a konzervativ-
ním mixům. 

K tomu jen poznámka – Fincentrum 
uspořádalo již 3. ročník soutěže 
„Investice roku“, která vyhodnocuje 
725 u nás nabízených retailových fon-
dů. Vítězem nejen kategorie, ale (po 
započtení volatility, tzv. Sharp ratio)  
i absolutním se stal dluhopisový fond – 
ČPI korporátních dluhopisů. Vyhodnocení porovnává nejen čistý výnos (po odečtení poplatků), ale 
dokonce tzv. nadvýnos, tedy výnos nad „bezrizikovou sazbu PRIBID. Ale co je zajímavější, disku-
se panelu odborníků se poté vedla právě o situaci kolem dluhopisů. Poselství je jasné: večírek 
skončil. Jen se diskutující lišili v tom, jaká bude kocovina. Polovina očekává sice nízké, ale kladné 
výnosy fondů, druhá varuje před možností jejich poklesu. Výnosy byly v minulých letech totiž 
inkasovány jaksi „dopředu“, musí tedy ve střednědobém období dojít k nějakému narovnání. 

Úplnou statistiku za uplynulý rok zveřejnil i AKAT a také přinesl příjemná čísla. Zejména díky 
poslednímu čtvrtletí se hodnota majetku ve fondech zvýšila o přesně 5 %, tedy o 11,2 miliardy 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

(Pokračování na stránce 2) 

číslo 6 

11. 2. 2013 

www.FPweb.cz 

Náš průmysl nevzkvétá – prosincový pokles 
vyděsil meziročním pádem o 12,5 %, i když po 
očištění o počet pracovních dní jde „jen“  
o 5,8 %. Přišel však větší šok: skoro 600 tisíc 
lidi bez práce! ČR má nejvíc nezaměstnaných 
v historii – nejvíc od roku 1933, tedy od dob 
Velké hospodářské krize. O procentech raději 
nemluvit, protože jsme vtipně změnili metodi-
ku. Za leden přibylo nezaměstnaných kolem  
40 tisíc, ale podporu  
v nezaměstnanosti  
v lednu pobíralo  
138 104 uchazečů  
o zaměstnání, to je 
23,6 % všech evidova-
ných uchazečů. 

Není tedy jistě pře-
kvapivé, že se polovi-
na Čechů bojí, že bude 
mít letos méně peněz:  
skoro polovina Čechů 
očekává další chmurný 
rok. Odhadují totiž, že 
se finanční situace jejich domácností zhorší, a 
budou tak méně utrácet. Dalších 12 % spotřebi-
telů předpokládá, že se v roce 2013 budou mít 
jejich domácnosti lépe než loni, 40 % očekává 
stejnou životní úroveň. 

Naši situaci velmi hezky charakterizoval 
analytik Patria Finance David Marek: pracovní 
trh se ještě nestačil vyléčit z recese roku 2009 a 
příval dalších potíží tak zvládá mnohem hůř. 
Česká ekonomika má oslabenou imunitu a dvě 
recese po sobě „nerozdýchává“ (předběžný 

odhad HDP za 4. čtvrtletí loňského roku zve-
řejní ČSÚ až 14. února). 

Přesto je situace u nás ještě „miloučká“ proti 
jiným zemím EU s více než 25% nezaměstna-
ností. Tvrdě situaci rozebírá například analytik 
Petr Robejšek, který vychází ze situace, kdy  
mnohé státy musely sanovat banky, které zís-
kaly obrovskou „vydírací sílu“, a na pomoc 
ekonomiky z recese už pak peníze nezbývají. 

Ostatně právě minulý 
týden Nizozemsko 
znárodnilo svoji čtvr-
tou největší bankovní a 
pojišťovací skupinu 
SNS Reaal, do které již 
vláda nalila (= daňoví 
poplatníci) 3,7 mld. 
eur. Irové zase zavírají 
Anglo Irish bank (kte-
rou předtím také zná-
rodnili). Finanční prů-
mysl má být podle 
Robejška služebným 

odvětvím ekonomiky, ale ve skutečnosti si 
podrobuje národní ekonomiky a slouží mu 
vlastně celá společnost. Tvrdší regulace finanč-
ního sektoru je tedy nezbytná a poslední kroky 
v Německu či Británii jdou správným směrem 
(na rozdíl od ESM). 

K tomu jen poznámka: Stále se hovoří o tom, 
že centrální banky „pumpují“ peníze do ekono-
miky. To je mediální nepochopení – ty peníze 
totiž pumpují jen do bank. Do reálné ekonomi-
ky se totiž prakticky vůbec nedostávají. 

Recese se spíš prohlubuje, ale nejen u nás 

Fondy s obavami sledují trhy 

 

V lednovém čísle časopisu 

FP-finanční poradce 
se mj. dočtete: 

 

• Téma: Penzijní reforma 
 

• Poradci jsou základ naší 
distribuce 
 

• Produkty: Je zlato nad zlato? 
 

• Mystery shopper:  
Hop do piliře? 

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP& pref=1 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

AKTUÁLNĚ 

Inflace klesá, přestože roste 
Jak se má člověk dívat na data, která říkají, 

že index spotřebitelských cen za leden přidal 
meziměsíčně 1,3 %, ale meziročně stoupl jen 
o 1,9 %? Vliv má právě meziroční srovnání 
s měsíci, kdy se loni ty první tři nebezpečně 
blížily 4 %. Berme tedy v potaz, že průměrná 
inflace za rok 2012 byla 3,29 %, zatímco za 
posledních 12 měsíců (leden–leden) byla „jen“ 
3,16 %. Lednový nárůst způsobily zejména 
změny obou sazeb DPH, zvýšení regulova-
ných cen, zdražení potravin i sezonně vyšší 
ceny rekreace. 

Stavební spoření po 1. čtení 
Vládou navrhované změny ve stavebním 

spoření schválili poslanci v prvním čtení. 
Obsahuje i zpřísnění užití státní podpory pou-
ze na bydlení nebo na důchodové připojištění. 
Změny by měly platit od roku 2014 pro všech-
ny smlouvy včetně těch dříve uzavřených.  

Sociální demokraté i poslanci VV neúspěšně 
navrhovali novelu zamítnout, ale i někteří 
koaliční poslanci mají problém s ustanovením, 
které zavede účelovost podpory i na existující 
smlouvy, což považují za retroaktivitu. 

Zákon 38 v rozpočtovém výboru 
Očekávaná novela zákona 38 ve znění před-

loženém vládou prošla prvním čtením. Nyní 
má prodlouženou lhůtu 80 dní rozpočtový 
výbor Poslanecké sněmovny PČS, aby jej 
projednal a s případnými doporučenými do-
plňky zařadil k projednání sněmovně ve dru-
hém čtení. Koncem dubna bychom se tedy 
mohli něco málo dovědět, jak vidí politici 
budoucnost našich „provizních jatek“.  

EU se shodla na rozpočtu 2014–20 
Země EU se dohodly na rozpočtu unie na 

léta 2014–20. ČR, která před jednáním hrozila 
vetem v případě nedostatečného množství 
peněz, jež by mohla čerpat z evropských fon-
dů, by měla získat zhruba 20,5 mld. eur (přes 
517 mld. Kč). Představitelé zemí EU dohodu 
vesměs chválí, ale šéfové čtyř klíčových poli-
tických skupin v Evropském parlamentu ji 
označili za „nepřijatelnou“. Evropský parla-
ment přitom může rozpočet zablokovat. 

Investice do fond ů v ČR (6. týden)

peněžního 
trhu

dluhopisové

sm íšené

akciové

zajišt ěné

celkem

-300

-200

-100

0

100

200

300
mil. K č



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news       6/2013 

ZE ZAHRANIČÍ 
korun. I na tomto celku se nejvíc projevil růst hodnoty majetku dluhopisových fondů: o třetinu, 
tedy o 20,5 miliardy korun. Je zřejmé, že do tohoto segmentu šlo i nejvíc „nových“ peněz. Vzrostly 
i hodnoty dalších segmentů, kdy zejména akciové přidaly 4,4 miliardy (12 %). Tyto kladné hodno-
ty samozřejmě sanovaly nejen nové investice, ale i odlivy z fondů peněžního trhu (–30 %;  
–7,1 mld. Kč) a zajištěných (–21, 7 %; –10,7 mld. Kč). 

Akciové trhy na houpačce se nakonec v USA přehouply do nových 5letých maxim (S&P chybí 
jen 3 % do historického maxima), což ovšem zatím Praha neakceptuje a prohloubila letošní ztrátu 
na –4 %. 

(Pokračování ze stránky 1) 

ECB nezměnila základní úrok   
Evropská centrální banka podle očekávání 

nechala svou základní úrokovou sazbu beze 
změny na dosavadním minimu 0,75 %. 

Irsko rozhodlo o bleskové likvidaci 
jedné banky 

Irská vláda na mimořádném středečním 
nočním zasedání rozhodla o likvidaci nástup-
nické organizace finančního ústavu Anglo 
Irish Bank. Připravila si tak půdu pro změnu 
podmínek splácení obrovského dluhu, který jí 
vznikl na začátku globální finanční krize, když 
se neopatrně zaručila za celý bankovní sektor 
Irska. Vládní návrh schválily obě komory 
parlamentu a podepsal prezident. Uzavřela se 
tak jedna významná kapitola irské finanční 
krize.  

Německý kabinet schválil návrh  
na přísnější regulaci bank 

Německý kabinet schválil návrh zákona  
o přísnější regulaci bankovního sektoru. Ná-
vrh umožňuje poslat až na pět let do vězení 
bankéře, kteří přílišným riskováním ohrozí 
svou banku. Přinutí též některé banky oddělit 
rizikovější podnikání od ostatních aktivit.  

RBS dostala za manipulaci sazbou 
Libor pokutu  

Regulační úřady ve Spojených státech a ve 
Velké Británii vyměřily britskému finančnímu 
úřadu Royal Bank of Scotland pokutu 615 mil. 
USD za účast na manipulaci s globální úroko-
vou sazbou Libor. RBS je třetí velkou bankou, 
která byla v tomto mezinárodním skandálu 
usvědčena.  

Velká Británie pohrozila bankám  
rozdělením 

Britský ministr financí George Osborne 
pohrozil tamním bankám, že je nechá rozdělit,  
pokud samy dostatečně neošetří riziko. To 
znamená, že budou muset pořádně oddělit 
klasické bankovnictví pro drobnou klientelu 
od investičního. Londýn chystá úpravu záko-
na, podle které banky budou muset kolem 
retailové části postavit neprůstřelnou zeď, aby 
vklady klientů nebyly nikdy ohroženy. 

Eurozóna by měla mít společnou 
politiku směnných kurzů 

Státy eurozóny tolerují až příliš výrazné 
výkyvy kurzu eura, což evropské ekonomice 
škodí. Měly by proto uvažovat o zavedení 
společné politiky směnných kurzů, aby své 
hospodářství před těmito dopady chránily.  
V Evropském parlamentu to řekl francouzský 
prezident François Hollande. Prezident svůj 

EKONOMIKA 

(Pokračování na stránce 3) 

Sněmovna podpořila lepší ochranu klientů směnáren 
Sněmovna podpořila v prvním čtení návrh zákona o směnárenské činnosti, který má více ochrá-

nit klienty směnáren. Má také umožnit, aby spory mezi klienty a směnárnami řešil finanční arbitr. 
Ten by měl také nově řešit i spory klientů se životními pojišťovnami. 

Češi se bojí hypotéky na nové bydlení  
Téměř tři čtvrtiny (73 %) Čechů by upřednostnily bydlení ve 

vlastním domě. Otázka financování je ale až u 8 z 10 Čechů hlavním 
důvodem, proč ustupují od investice do vlastního bydlení. Tato a 
další fakta vyplynula z průzkumu společnosti Ekonomické stavby, 
který byl uskutečněn na reprezentativním vzorku české společnosti. 
O vlastním domě se zahradou podle svých vyjádření sní téměř čtvr-
tina Čechů (73 %), pokud ale nemají vlastní pozemek, našetřené 
peníze nebo jinou finanční zálohu v podobě drobnější nemovitosti, 
tak se velké hypotéky obávají.  

Tržby v maloobchodě loni meziročně klesly o 1,1 procenta 
Tržby v maloobchodě loni v ČR meziročně klesly o 1,1 %. Pokles zaznamenal jak samotný ma-

loobchod, tak i motoristické odvětví. Uvedl to Český statistický úřad. 

Českému průmyslu a stavební výrobě se loni nedařilo 
Podle informací ČSÚ průmyslová výroba v ČR za loňský rok klesla o 1,2 %. Za samotný prosi-

nec se průmyslová produkce snížila meziročně reálně o 12,5 %. Stavební výroba loni meziročně 
klesla o 6,5 %. V samotném prosinci se snížila v porovnání s rokem 2011 o 17,3 % a pokračovala 
tak v celoročním propadu. 

Přebytek zahraničního obchodu loni vzrostl na 310,8 miliardy Kč 
Zahraniční obchod ČR skončil loni přebytkem 310,8 mld. Kč, což je meziročně o 119,6 mld. Kč 

více. V prosinci obchodní bilance skončila přebytkem 6,4 mld. Kč, což je meziroční pokles  
o 0,7 mld. Kč. 

Snížení limitů na odpočet úroků z hypoték se týká čtvrtiny lidí 
Podle odhadů ministerstva financí by se plánované snížení limitu na daňový odpočet úroků  

z úvěrů na bydlení ze současných 300 tisíc Kč na 80 tisíc Kč od roku 2014 mělo dotknout zhruba 
čtvrtiny těch, kteří si úroky z daní odečítají. Za rok 2011 si klienti hypotečních bank a stavebních 
spořitelen uplatnili jako odečet ze základu daně úroky z úvěrů na bydlení v průměru za zhruba  
42 800 Kč, zatímco o rok dříve to bylo asi o 400 Kč méně, vyplývá z dat Generálního finančního 
ředitelství. „Odečet úroků uplatnilo v roce 2011 celkem 375 637 fyzických osob v celkové výši 
16,059 mld. Kč,“ uvedla mluvčí ředitelství Petra Homolová. V roce 2010 to bylo 362 282 osob  
v celkové výši 15,36 mld. Kč. Odpočty větší než 80 tisíc Kč uplatnilo za rok 2010 na 57 460 lidí,  
v roce 2011 pak 59 899 poplatníků. 

Vývoj insolvencí v České republice v lednu 2013 
Pro statistiku insolvenčních návrhů pro rok 2013 připravila společnost Creditreform zpřesnění 

vykazovaných údajů. Nově zavádí kategorii Nepodnikající živnostníci, což jsou firmy, které dopo-
sud zkreslovaly počty insolvenčních návrhů u právnických osob a podnikatelů. V lednu 2013 bylo 
podáno celkem 2702 insolvenčních návrhů. Z toho bylo 524 insolvencí u právnických osob a pod-
nikatelů, 306 u nepodnikajících živnostníků a 1872 u nepodnikatelů. V meziročním srovnání ledna 
2013/2012 došlo u firem k nárůstu počtu insolvenčních návrhů. Ovšem proti počtu insolvenčních 
návrhů v prosinci 2012 a po přepočtu na počet dní v měsíci je počet insolvenčních návrhů v lednu 
2013 o 12 % nižší.  



          

komentář k vývoji kurzů měn přednesl v době, 
kdy v jeho socialistické vládě narůstají obavy 
z negativních dopadů příliš silného kurzu eura 
na ekonomiku.  

USA zažalovaly agenturu S&P kvůli 
ratingům hypotečních dluhopisů 

Americké ministerstvo spravedlnosti zažalo-
valo ratingovou agenturu Standard & Poor's a 
její mateřskou společnost McGraw-Hill kvůli 
chybnému hodnocení rizik u hypotečních 
cenných papírů v období před začátkem fi-
nanční krize.  

Eurozóna se dál zvolna zotavuje  
z krize, ukazuje index aktivity 

Eurozóna se dál postupně zotavuje z násled-
ků vleklé finanční krize. Ukazuje to index 
aktivity ve službách, který sestavuje organiza-
ce Markit. Hodnota indexu se za leden po 
zpřesnění dat zvýšila na 48,6 z prosincových 
47,2 bodu. Dostala se tak nejvýše za deset 
měsíců. Podle předběžných dat byl index na 
48,2 bodu. 

Provozovateli burz NYSE Euronext 
prudce klesl čtvrtletní zisk 

Transatlantický provozovatel burz NYSE 
Euronext vytvořil ve 4. čtvrtletí čistý zisk  
28 mil. USD, což je meziroční propad o 75 %. 
Přispěly k němu převážně vysoké náklady, 
které má podnik s chystaným začleněním do 
skupiny IntercontinentalExchange ICE a s re-
financováním dluhu.  

UBS má kvůli pokutě za manipulaci 
sazbou Libor vysokou ztrátu 

Švýcarská banka UBS hospodařila ve  
4. čtvrtletí s čistou ztrátou 1,89 mld. CHF. 
Hlavní příčinou je vysoká pokuta za manipu-
laci klíčovou úrokovou sazbou Libor a také 
náklady na restrukturalizaci. V jejím rámci 
chce banka propustit až 10 tisíc zaměstnanců. 
Banka je ve ztrátě i za celý rok. Management 
přesto navrhuje vyplatit z loňského hospodaře-
ní dividendu 0,15 CHF na akcii.  

Commerzbank je ve ztrátě 
Německý finanční ústav Commerzbank 

hospodařil ve 4. čtvrtletí s čistou ztrátou  
720 mil. eur. Banka uvedla, že byla nucena 
odepsat hodnotu odložených daní a nižší měla 
i výnos z prodeje ukrajinské součásti Bank 
Forum. 

Moskevská burza chce emisí akcií 
získat 0,5 mld. USD 

Moskevská burza (Micex) chce v primární 
emisi akcií získat až 0,5 mld. USD. Hodnota 
celého podniku by se po úspěšném prodeji 
akcií měla pohybovala od 4 do 4,6 mld. USD. 

(Pokračování ze stránky 2) 

Hypotéka s bonusem ušetří pět procent z celkové výše úvěru 
Hypoteční banka uvedla na trh novinku v produktovém portfoliu – Hypotéku s bonusem. Díky ní 

klienti za celou dobu splácení ušetří 5 % z celkové výše úvěru. Tuto část nesplacené jistiny úvěru 
totiž za klienty, kteří zůstanou u Hypoteční banky po celou dobu splácení hypotéky, uhradí banka. 
Princip nové Hypotéky s bonusem spočívá v odměnách za věrnost, a to formou uhrazení části úvě-
ru za klienta. První odměnu klient získá po 12 letech splácení a druhou při splatnosti úvěru.  
V obou případech uhradí Hypoteční banka formou mimořádné splátky část nesplacené jistiny úvě-
ru za klienta. Navíc díky bonusu platí klient od začátku splácení nižší splátky. Zásadní změnou 
prošly také webové stránky Hypoteční banky www.hypotecnibanka.cz. Ty jsou nyní pro klienty i 
obchodní partnery přehlednější a uživatelsky příjemnější. Při redesignu byl kladen důraz i na mož-
nost prohlížení webových stránek v mobilních zařízeních. 

Era hypotéka s bonusem odmění věrné klienty 
Nová Era hypotéka s bonusem přináší úpravu, která významným způsobem odmění klienty za 

věrnost. Princip novinky spočívá v bonusu 5 % z výše hypotéky, který klient obdrží od banky ve 
dvou mimořádných splátkách v průběhu doby splácení. Tuto část nesplacené jistiny úvěru za klien-
ty, kteří zůstanou u Ery po celou dobu splácení hypotéky, uhradí banka.  

FP news 

BANKY 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Otevře se trh s futures plynárenské burzy CEGH Gas Exchange  
Plynárenská burza Central European Gas Hub (CEGH) se sídlem v Rakousku a společnost 

Power Exchange Central Europe (PXE) se sídlem v ČR podepsaly smlouvu o spolupráci a otevření 
burzovního trhu s plynem v ČR v roce 2013. PXE bude v ČR provozovat plynárenskou burzu 
CEGH. Bude nabízet derivátové produkty s plynem s dodáním na český trh. Nový trh v ČR bude 
využívat systém obchodování Trayport GlobalVision Exchange Trading System (ETS) provozova-
ný PXE, což znamená pokračování úspěšného partnerství mezi CEGH a PXE a systémem Tray-
port. Zúčtování na trhu bude prováděno prostřednictvím clearingového centra European Commodi-
ty Clearing (ECC), které je rovněž clearingovým partnerem CEGH a PXE. CEGH je největším 
plynárenským uzlem ve střední Evropě. Díky plynárenské burze CEGH Gas Exchange v ČR bude 
společnost CEGH schopna nabídnout svým partnerům důležitou platformu pro další rozvoj obcho-
dování s plynem ve střední Evropě. Liberalizovaný český trh s plynem nabízí skvělé možnosti pro 
obchodníky s plynem. Nová plynárenská burza na českém trhu otevírá atraktivní burzovní trh, na 
němž budou moci obchodníci s plynem realizovat svoje obchodní příležitosti. Burza cenných papí-
rů Vídeň vlastní ve společnosti CEGH 20% podíl a zároveň je akcionářem PXE prostřednictvím 
své holdingové skupiny CEESEG (Central Eastern Europe Stock Exchange Group). 

Zprostředkovatelé a poradci sjednali produkty za 23 miliard Kč 
AFIZ a USF vydaly společnou zprávu o základních para-

metrech finančněporadenského trhu České republiky ve  
4. čtvrtletí roku 2012. V oblasti pojištění bylo v daném 
období sdruženými subjekty zprostředkováno běžně placené 
životní pojištění v objemu 1 301 849 tisíc Kč, jednorázově 
placené 104 132 tisíc Kč a neživotní pojištění v objemu  
386 118 tisíc Kč, to vše při celkovém počtu 204 155 smluv.  

U investičních produktů byly zprostředkovány produkty 
za 711 559 tisíc Kč na základě 20 702 smluv. Celkový ob-
jem úvěrových produktů (HÚ a úvěry ze SS) dosáhl v uply-
nulém pololetí výše 20 817 244 tisíc Kč při celkovém počtu 
223 832 smluv. 

Výnosy podílových fondů za 10 let vesměs překonaly inflaci 
Podílníci akciových fondů vydělali za 10 let v průměru 26 %, dluhopisových fondů 27 %, smíše-

ných fondů 40 %, peněžních fondů 22 % a fondů fondů 15 %. Vyplývá to ze statistiky Asociace 
pro kapitálový trh ČR. Průměrná výkonnost tohoto vzorku fondů tak byla podle analytiků až na 
fondy fondů vyšší než průměrná inflace v ČR. Za 10 let stouply ceny spotřebního koše o 21,1 %. 

Nový forexový broker oficiálně spouští své služby 
Nový forexový broker ForexTime Ltd vstupuje na trh. Zakladatelem ForexTime je Andrey Da-

shin, spoluzakladatel a spolumajitel Alpari, třetí největší brokerské firmy na světě s průměrnými 
měsíčními obchody v objemu přesahujícím 200 mld. USD (rok 2011, Forex Magnates). Prostřed-
nictvím ForexTime bude možné obchodovat jak s měnami, tak s drahými kovy, komoditami, akcie-
mi či indexy.  

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

(Pokračování na stránce 4) 

      6/2013 



POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Klienti Citibank mají dva měsíce úrokových prázdnin 
Citibank spustila na začátku února kampaň, díky níž ušetří její klienti na úrocích u produktů 

CitiPůjčka a Konsolidace se CitiPůjčkou. Při splnění podmínek akce v období od 4. února do  
31. března neplatí za část své půjčky žádné úroky. To vše bez nutnosti otevření běžného účtu  
u Citibank a bez ručitele. 

ČS a Terra-klub společně vydali Školní atlas Dnešní finanční svět  
Česká spořitelna a obecně prospěšná společnost Terra- 

-klub společně vydaly školní atlas na podporu finanční 
gramotnosti pro žáky druhého stupně základních škol a 
víceletých gymnázií. Dnešní finanční svět je komplexní 
výukový program zahrnující kromě stejnojmenného atlasu 
ještě metodickou příručku pro pedagogy, semináře pro pe-
dagogy a širokou doplňkovou podporu pro žáky, rodiče  
i učitele (www.dnesnifinancnisvet.cz). Speciálně proškole-
ný lektorský tým v současné době připravuje workshopy 
programu Dnešní finanční svět pro pedagogy základních 
škol a víceletých gymnázií. Tématem bude finanční vzdělá-
vání a možnosti začleňování těchto témat do praktické výu-
ky ve světle poslední úpravy oficiálního Rámcového vzdě-
lávacího programu základního vzdělávání ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy.  

J&T BANKA mění podmínky služby Clear Deal 
Vzhledem k dlouhodobému vývoji úrokových sazeb snižuje J&T Banka od 1. března 2013 úro-

kové sazby u termínovaných vkladů Clear Deal. Zároveň dochází ke sjednocení sazeb u ročních 
termínovaných vkladů fyzických osob na všechny vklady. Změna se samozřejmě netýká již založe-
ných vkladů. Nově založené termínované vklady Clear Deal budou od počátku března poskytovat 
výnos při ročním vkladu 3,0 % p. a., vklady na dva roky se zúročí 3,4 % p. a. a při vkladu na pět 
let bude činit úrok 3,6 % p. a. I s novými sazbami zůstává Clear Deal jedním z nejlépe úročených 
bankovních termínovaných vkladů na trhu a je tak stále zajímavou volbou pro zhodnocení peněz.  

Burza akcie nabídne na svém vlastním trhu, 
jak to udělala např. i newyorská burza NYSE. 
Vedení firmy zveřejnilo cenové rozpětí, které 
by se mělo u nově emitovaných akcií pohybo-
vat od 55 do 63 rublů. S akciemi by se pak 
mělo začít obchodovat 15. února. Firma 
umožní nákup svých akcií institucionálním i 
drobným investorům v Rusku i v zahraničí.  

Španělská ekonomika čelí rizikům 
Španělská ekonomika i finanční sektor nadá-

le čelí zvýšeným rizikům, uvedl MMF. Špa-
nělská vláda však dosáhla výrazného pokroku 
při zavádění reforem finančního sektoru. 
MMF vyzval Španělsko k dokončení těchto 
reforem a k vypracování časového harmono-
gramu pro realizaci nedávných návrhů španěl-
ské centrální banky, které mají posílit její 
dozor nad komerčními bankami.  

Italská centrální banka chce větší 
pravomoci pro regulační orgány 

Italská centrální banka navrhuje změnit 
zákony tak, aby měly regulační orgány více 
pravomocí a v krajním případě mohly odvolá-
vat i špatný management bank. Na konferenci 
v italském Bergamu to řekl guvernér centrální 
banky Ignazio Visco, který je i členem Rady 
guvernérů Evropské centrální banky. Přiměl 
jej k tomu skandál v italské bance Monte dei 
Paschi di Siena, která má vysokou ztrátu  
z obchodování.  

Meinl Bank expanduje do Evropy 
Skandály opředený finanční dům Mein l 

Bank se chce oprostit od minulosti a zahájit 
expanzi do východní Evropy, napsala rakous-
ká tisková agentura APA. V Praze podle ní 
banka založila menší pobočku a chce tam 
podnikat také na trhu s nemovitostmi. Filiálku 
firma otevřela již na přelomu roku v Sofii a 
vídeňská centrála zamýšlí, že se ještě více 
zaměří na zákazníky z Ukrajiny a Ruska.  

Venezuela devalvovala svou měnu 
Venezuela přistoupila k devalvaci kurzu 

měny o zhruba třetinu. Kurz bolívaru se mění 
na 6,4 za dolar z dosavadní hodnoty 4,3 bolí-
varu za dolar, oznámilo venezuelské minister-
stvo financí. 

Ze zkrachovalých kampeliček  
dostanou Slováci zlomek vkladů 

Klienti zkrachovalých slovenských kampeli-
ček dostanou zpět jen zlomek vkladů, které do 
těchto institucí vložili. Vyplývá to z průběhu 
konkurzů, které ani po více než deseti letech 
od pádu nebankovních společností nebyly 
zcela ukončeny. V kampeličkách klienti přišli 
asi o 830 mil. eur.  

(Pokračování ze stránky 3) 

Allianz sestavila globální „Barometr rizik“ 
Více než 500 oborníků Allianz na podnikatel-

ské pojištění z 28 zemí světa analyzovalo již 
podruhé největší podnikatelská rizika, která 
ohrožují firmy v jejich zemích. Tentokrát se 
nezaměřili jen na velké společnosti, ale i na 
menší a střední firmy. Proto se i loňské a letošní 
výsledky mírně liší. Zatímco z loňské studie 
vyplynulo, že velké firmy se nejvíce obávají 
ekonomických rizik, přerušení činnosti a přírod-
ních pohrom, pro menší a střední firmy jsou 
letos hrozbou kromě živelních kalamit a přerušení činnosti také požáry. Podniky naopak podceňují 
rizika výpadků elektřiny a počítačové kriminality. 

Conseq spustil webovou stránku pro spoření na penzi 
Conseq penzijní společnost připravila nový web www.mojepenze.cz. Snadno tak představí po-

tenciálním klientům novou společnost a její produkty v rámci III. pilíře – doplňkového penzijního 
spoření. Web spočítá výši budoucího důchodu a porovná výnosy starého (transformovaného)  
a nového penzijního spoření. Nabídne vhodný penzijní program a vyplnění smlouvy on-line.  

Allianz pojišťovna odhalila podvody za více než 110 milionů korun 
Allianz pojišťovna loni navýšila hodnotu uchráněných financí, které nevyplatila za podvodné 

pojistné události, jež nahlásili její klienti. V roce 2011 to byly škody za 102 mil. Kč, loni za více 
než 110 mil. Kč. O 26 % se zvýšil i počet prošetřovaných případů a výrazně – o 40 % i počet pro-
kázaných podvodů, které byly postoupeny k trestnímu stíhání. Tradičně vévodí statistikám podvo-
dy s auty, stále častěji se objevují podvody v souvislosti s pojištěním nemovitostí a domácností. 

      6/2013 


